UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƢƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc _______________

_______________________________________

Số:    /KH-SCT Ninh Thuận, ngày    tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Khắc phục tồn tại, hạn chế nêu tại Kết luận thanh tra số 1240/KL-TTCP ngày

24/7/2020 của Tổng Thanh tra Chính phủ
_____________________

Thực hiện công văn số 2956/UBND-TCDNC ngày 19/8/2020 của UBND tỉnh

về việc rà soát, kiểm điểm trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân theo Kết luận số

1240/KL-TTCP ngày 24/7/2020 của Thanh tra Chính phủ. Sở Công Thương xây dựng

kế hoạch khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

- Tăng cường công tác quán triệt và thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh về khắc phục các tồn tại, hạn chế sau Kiểm tra với tinh thần cầu

thị, khẩn trương, trách nhiệm.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý công nghiệp tiến hành khẩn trương thực hiện các giải

pháp khắc phục tồn tại, hạn chế với tinh thần nghiêm túc, hiệu quả gắn với thời gian,

phương án khắc phục cụ thể đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định.

II. Nội dung, biện pháp khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế:

Căn cứ Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 30 /7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Ninh Thuận về việc tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 1240/KL-TTCP ngày

24/7/2020 của Tổng Thanh tra Chính phủ. Sở Công Thương đưa ra những nội dung,

biện pháp khắc phục,sửa chữa khuyết điểm, hạn chế cụ thể như sau:

1. Rà soát, xử lý theo quy định đối với 07 dự án điện gió đã cấp quyết định

chủ trƣơng đầu tƣ nhƣng chƣa đƣợc Bộ Công Thƣơng thẩm định, phê duyệt quy

hoạch phƣơng án đấu nối:

- Hướng khắc phục:

+  Trong thời gian qua, Sở Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh kiến nghị

Bộ Công Thương, Thủ tướng Chính phủ, đến nay Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt

bổ sung quy hoạch danh mục lưới điện đấu nối các dự án điện gió tại Công văn số

795/TTg-CN ngày 25/6/2020 và Công văn số 911/TTg-CN ngày 15/7/2020 (trong đó

có 05 dự án điện gió theo kết luận Thanh tra Chính phủ). Riêng dự án điện gió

Hanbaram giai đoạn 2 và dự án nhà máy điện dùng năng lượng tái tạo Phước Nam-

Enfinity-Ninh Thuận, Bộ Công Thương đã thẩm định và lấy ý kiến lần 2.

Trong thời gian tới Sở Công Thương phối hợp các Sở, ngành và địa phương hỗ

trợ, đôn đốc Chủ đầu tư 07 dự án đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án theo

Quyết định chủ trương UBND tỉnh đã cấp và phương án đấu nối đúng quy định.

 2

+ Trong việc phối hợp tham gia ý kiến cấp chủ trương đầu tư các dự án do Sở

Kế hoạch và Đầu tư đề xuất, phòng Công nghiệp cần phải rà soát kỹ các văn bản quy

định, đảm bảo phù hợp với quy hoạch, định hướng phát triển của ngành.

- Thời gian khắc phục: Trong năm 2020-2021.

2. Rà soát các dự án Điện mặt trời đang trình thẩm định bổ sung quy

hoạch, đề nghị Bộ công thƣơng xem xét thẩm định đối với các dự án có khả năng

giải tỏa 100% công suất, các dự án bổ sung quy hoạch còn lại căn cứ khả năng

giải tỏa công suất của hệ thống hạ tầng truyền tải điện đã đầu tƣ để tiếp tục đề

nghị Bộ Công Thƣơng thẩm định:

- Hướng khắc phục: Căn cứ hiện trạng và tình hình đầu tư hạ tầng lưới điện

truyền tải của ngành điện, Sở công thương tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ công

thương xem xét thẩm định đối với các dự án có khả năng giải tỏa 100% công suất, các

dự án bổ sung quy hoạch còn lại căn cứ khả năng giải tỏa công suất của hệ thống hạ

tầng truyền tải điện đã đầu tư để tiếp tục đề nghị Bộ Công Thương thẩm định.

- Thời gian khắc phục: Trong năm 2020 và những năm tiếp theo.

3. Rà soát các dự án đầu tƣ nhà máy điện mặt tại vùng có khả năng cung

cấp nƣớc tƣới phải kết hợp đầu tƣ phát triển điện mặt trời với đầu tƣ nông

nghiệp công nghệ cao nhằm sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên đất đai:

- Hướng khắc phục:

+ Căn cứ chỉ đạo UBND tỉnh tại công văn số 3739/UBND-KTTH ngày

03/9/2019, trong thời gian tới Sở Công Thương phối hợp đề xuất Sở Kế hoạch và Đầu

tư, các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc các Chủ đầu tư

dự án điện mặt trời kết hợp nông nghiệp khẩn trương xây dựng phương án, lộ trình

triển khai và cam kết triển khai thực hiện hạng mục dự án nông nghiệp theo đúng nội

dung đã đăng ký.

+ Thường xuyên phối hợp, kiểm tra, giám sát đối với việc triển khai đầu tư các

dự án, nhất là đối với dự án điện mặt trời kết hợp nông nghiệp để có những đề xuất

giải pháp thực hiện đạt hiệu quả.

- Thời gian khắc phục: Trong năm 2020-2021.

4. Việc bổ sung quy hoạch điện lực và quyết định chủ trƣơng đầu tƣ một số

dự án điện mặt trời không đồng bộ với hạ tầng truyền tải điện, dẫn đến nhiều

nhà máy năng lƣợng tái tạo bị giảm phát, gây thiệt hại cho nhà đầu tƣ, giảm hiệu

quả đầu tƣ dự án.

- Hướng khắc phục:

+ Ngành Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh đề xuất Bộ Công Thương và

EVN cho phép xã hội hóa đầu tư hạ tầng truyền tải, đã thu hút đầu tư dự án điện mặt

trời kết hợp với đầu tư lưới điện truyền tải 500 kV, 220 kV.Đồng thời phối hợp với

EVN nỗ lực đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư lưới điện truyền tảinâng công suất

TBA 220 kV Tháp Chàm; đưa vào vận hành TBA 220kV Ninh Phước; cải tạo nâng

khả năng các công trình ĐZ 110 kV;… đã góp phần giải tỏa công suất hầu hết nguồn

năng lượng tái tạo đấu nối ở cấp điện áp 110 kV trên địa bàn tỉnh.

 3

+Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục kiến nghị Bộ Công Thương chỉ đạo

các đơn vị đầu tư hạ tầng truyền tải triển khai sớm các công trình truyền tải bao gồm

cải tạo nâng cấp, thay dây dẫn, nâng tiết diện dây dẫn, đầu tư mới công trình truyền

tải,…

+ Căn cứ tình hình đầu tư hạ tầng lưới điện truyền tải của ngành điện, Sở Công

Thương tiếp tục phối hợp với ngành điện, các Sở, ngành, địa phương liên quan đề

xuất triển khai đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình hạ tầng lưới điện kịp thời

nhằm giải tỏa công suất các dự án, đặc biệt các dự án đang giảm phát gây thiệt hại cho

nhà đầu tư.

- Thời gian khắc phục: Trong năm 2020 và các năm tiếp theo.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Công Thương tiếp tục thực hiện kiểm điểm và mời đại diện: Ban Cán sự

ĐảngUBND tỉnh; Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy; Đảng ủy Khối Cơ

quan – Doanh nghiệp tỉnh và Tổ công tác tại Quyết định 1391/QĐ-UBND ngày

17/8/2020 cùng tham dự. Thời gian dự kiến 14 giờ ngày 24/8/2020.

2. Căn cứ Kế hoạch này, giao Trưởng phòng quản lý Công nghiệp thuộc Sở

phối hợp các Sở, ngành địa phương và các đơn vị truyền tải điện, các doanh nghiệp

đầu tư hạ tầng truyền tải điện triển khai các nội dung cần khắc phục, sửa chữa khuyết

điểm, hạn chế. Báo cáo kết quả gửi về UBND tỉnh trong quý IV/2020.

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ

cập nhật, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Đây là công việc quan trọng, cần thực hiện xuyên suốt, đề nghị các đồng chí

Lãnh đạo Sở bám sát Kế hoạch này để lãnh đạo, chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc

lĩnh vực phụ trách tổ chức thực hiện tốt các nội dung với yêu cầu đảm bảo chất lượng

và tiến độ công việc. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc phòng

chuyên môn kịp thời báo cáo và đề xuất hướng giải quyết để Giám đốc Sở xem xét,

chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- UBND tỉnh; (b/c)

- Tập đoàn điện lực Việt Nam (EVN);

- Tổng Cty Truyền tải điện QG (EVN NPT);

- Tổng Cty Điện lực miền Nam (EVN SPC);

- Sở: KH&ĐT;TN&MT;NN&PTNT (p/h);

- GĐ, các PGĐ Sở (TDO);

- Lưu: VT, CN, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Thành

		dangthanh63@ninhthuan.gov.vn
	2020-08-22T03:52:08-0700

		2020-08-23T19:54:29+0700

		2020-08-23T19:54:51+0700

		2020-08-23T19:55:13+0700